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Tavoitteena etsivän 
nuorisotyön alueellinen 

yhdenvertaisuus 
TEKSTI MIRJA MÄÄTTÄ, JUVENIA, XAMK KUVA AKI LINTUMÄKI

Pohdin tässä kirjoituksessani, mitä et-

sivän nuorisotyön alueellisen yhden-

vertaisuuden idea pitää sisällään, ke-

nen yhdenvertaisuudesta siinä ollaan kiin-

nostuneita ja miten eri tavoin asuin- tai 

työskentelypaikka vaikuttavat palveluun. 

Pyrin taivuttamaan hieman abstraktia asiaa 

käytännön tasolle. 

Ihanteellisesti maantieteellisesti laajas-

sa ja asukaskunnaltaan ja elinvoimaltaan 

eriytyneessä Suomessa joka puolella – sen 

keskustoissa, kirkonkylillä ja syrjäseuduilla 

– nuorilla olisi mahdollisuus saada yhden-

vertaisesti etsivää nuorisotyötä sitä tarvites-

saan. Saatavilla olevan palvelun tulisi olla 

myös laadukasta ja erilaisia nuoria palvele-

vaa ja saavuttavaa. Tätä kohti suomalaisessa 

yhteiskunnassa pyritään myös lainsäädän-

nön velvoittamana. (Perustuslaki 1999/731, 

6§; Yhdenvertaisuuslaki 2014/1325; Nuori-

solaki 2016/1285, 2§.) 

Palvelun yhdenvertainen saatavuus edel-

lyttää, että sitä on mahdollista saada riippu-

matta asuinpaikasta, sukupuolesta, tervey-

dentilasta ja varallisuudesta. Saavutettavia 

palvelut ovat, kun ne vastaavat käyttäjien 

erilaiseen toimintakykyyn eivätkä fyysiset 

esteet tai kulttuuriset ja tiedolliset tekijät tai 

syrjivät käytännöt rajoita kansalaisten mah-

dollisuutta hyötyä palvelusta. (Karvonen 

ym. 2017; Haikkola ym. 2021.)

Alueelliset erot suuria
Etsivän nuorisotyön saatavuutta tuetaan 

valtion korvamerkityllä rahoituksella ja pal-

velua onkin saatavilla lähes kaikissa Suo-

men kunnissa. Palveluun pääsyn näkökul-

masta kuntatason tieto ei useinkaan ole 

riittävän tarkka. Palveluun pääsyn yhden-

vertaisuuden haasteet koskevat myös kau-

punkeja: suurissa kaupungeissa väestö on 

korostuneesti jakautunut tulotason mu-
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kaan eri asuinalueille. Monesti alueella, jol-

la on heikompi tulotaso ja enemmän sosiaa-

lisia ongelmia, ovat myös julkiset palvelut 

heikommat (VK 4/2017). Lasten ja nuorten 

kohdalla välitön asuinalue luo elämänpiirin, 

jossa he luovat käsitystä omista tulevaisuu-

den mahdollisuuksistaan (Bernelius 2019).

Väestömäärältään vähenevillä maaseu-

tualueilla palvelut siirtyvät etäämmälle kes-

kittyen suurempiin taajamiin. Maaseudun 

nuorilla on usein pitkät etäisyydet palve-

luihin, heikot julkisen liikenteen yhteydet 

ja osin myös heikot tietoliikenneyhteydet. 

Myös rajalliset valinnanmahdollisuudet esi-

merkiksi koulutusalojen suhteen heiken-

tävät heidän yhdenvertaisuuttaan yhteis-

kunnassa. (Esim. Penttinen ja Ronkainen, 

2018.)

Jotta saan lisää luita tutkailemaani tee-

maan, olen haastatellut 15 etsivän nuoriso-

työn aluekoordinaattoria tämän vuoden 

alussa. Esittelen heidän nostamiaan alueel-

lisen yhdenvertaisuuden haasteita kaupun-

geissa ja peräkylillä.

Etsivän nuorisotyön haasteet 
suurissa ja keskisuurissa 
kaupungeissa 
Erilaisia nuorten tarvitsemia palveluja on 

kyllä kaupungeissa olemassa, mutta jonot 

niihin ovat usein pitkiä. Etsivän nuorisotyön 

sisältöä ei välttämättä tunneta laajalti eivät-

kä nuoret aina ohjaudu oikean tuen piiriin. 

Lisäksi laajassa palveluverkostossa tärkeät-

kin asiat saattavat juuttua verkostopalave-

reihin eikä jatkovastuista sovita. 

Etsivän nuorisotyön resurssit eivät ja-

kaudu Suomessa tasaisesti tarpeen mukaan. 

Kaupungeissa on isot asiakasmäärät eikä 

edes lakisääteisiä vastuita ehditä aina hoi-

tamaan. Verrattuna pienempiin kuntiin et-

sivässä nuorisotyössä joudutaan toimimaan 

osin kuin liukuhihnalla, jos esimerkiksi il-

moituksia tulee yli 600 vuodessa. Etsivän 

nuorisotyön kohdentaminen, markkinoin-

ti ja nuorten tavoittaminen vaativat pohdin-

taa ja pohjatyötä, sohiminen ei auta. Alueita 

ja paikkoja, joihin jalkaudutaan, pitää joten-

kin priorisoida.

Lähikuntien nuoret muuttavat isompiin 

kuntiin ja kaupunkeihin paremman elä-

män ja työn toivossa, eivätkä he välttämät-

tä tunne ketään. Heiltä puuttuu tukiverkos-

toja, joten nuoret voivat jäädä todella yk-

sin esimerkiksi työttömyyden pitkittyessä 

tai opintojen keskeytyessä. Usein he ohjau-

tuvatkin etsivän nuorisotyön tai työpajojen 

piiriin.

Haasteet pienissä kunnissa 
ja harvaan asutulla 
maaseudulla
Palveluja on tarjolla vähän ja usein ne ovat 

joko etäällä tai etänä. Etsivä joutuu paik-

kaamaan puuttuvia palveluja. TE-palvelu-

jen etääntyminen pieniltä paikkakunnil-

ta on vähentänyt yhteistyötä, pysyvyyttä ja 

ohjauksia etsivään nuorisotyöhön. Toisaal-

ta etäpalveluja on kehitetty, mutta erityises-

ti mielenterveyspalveluja kaivataan kasvok-

kaisina.

Pienillä paikkakunnilla palveluista puut-

tuu usein myös erityisosaamista eikä nuo-

rille ole välttämättä tarjolla vertais- tai tu-

kiryhmiäkään, esimerkiksi sateenkaarinuo-

rille tai päihteidenkäyttäjille. Järjestötoimi-

joita on vähän, joten nuorille ei useinkaan 

ole saatavilla tukea ennen opiskelu- tai paja-

kuntoisuutta. Koulutusvalmiuksien saami-

nen on hankalaa, kun ei ole tarvittavia pal-

veluja ja valmistavaa koulutusta. Myös avoi-

met nuorten tilat puuttuvat.

Koulutus- ja työmahdollisuudet ovat 

maaseudulla usein kapeita ja ammatillises-

sa koulutuksessa on vain vähän linjoja tar-

jolla. Korona-ajan lomautukset ja irtisano-

miset ovat edelleen vähentäneet nuorten 

työkokeilu- ja kuntouttavan työtoiminnan 

paikkoja. Jos tutkinnon jo suorittaneet nuo-
ret palaavat kotikuntaansa, he eivät välttä-

mättä työllisty vähäisten työmahdollisuuk-

sien takia. Lisäksi etsivät nuorisotyöntekijät 

joutuvat pienissä kunnissa usein työskente-

lemään yksin ilman tiimin tukea.

Lopuksi
Pienissä kunnissa ja harvaan asutulla maa-

seudulla sekä erikokoisissa kaupungeissa on 

siis omat erityiset haasteensa. Etsivällä nuo-

risotyöllä on tärkeä roolinsa nuorten palve-

lujen joukossa ja tehtävästä viestimistä tar-

vitaan niin paikallisesti kuin valtakunnalli-

sestikin. Aluekoordinaattorit tiivistivät ny-

kyhaasteita näin: muut palvelut sekä kou-

lutus- ja työmahdollisuudet ovat etsivän 

työkaluja. Jos palveluja ei ole, jonot niihin 

ovat pitkät tai ne ovat laaduttomia, kannat-

televa työ kaatuu etsiville. 

Välillä kuulen kritiikkiä siitä, että etsi-

vät nuorisotyöntekijät ”hautovat” asiakkai-

taan, eivätkä saa heitä elämässä eteenpäin. 

Jollei esimerkiksi nuoren tarvitsemaa pal-

velua ole saatavilla tai siihen joutuu jonot-

tamaan kuukausia, vaihtoehtona on kanna-

tella nuorta, kunnes hän pääsee palveluun, 

ja mahdollisesti sen jälkeenkin tarpeen mu-

kaan tai jättää sikseen. Nuoren etu edellä 

menevälle työntekijälle nuoren jättäminen, 

jos hän ei sitä itse vaadi, ei ole vaihtoehto. 

Mirja Määttä tarkastelee etsivän nuo-
risotyön alueellista yhdenvertaisuutta 
Juveniassa osana Kohdennetun nuoriso-
työn osaamiskeskusta. Tarkastelun tar-
ve on nostettu esille Valtakunnallisessa 
nuorisotyön ja nuorisopolitiikan kehittä-
misohjelmassa (2020, 36). Kohdennetun 
nuorisotyön osaamiskeskusta koordinoi 
Into ry ja mukana on Juvenian lisäksi 
myös MIELI ry ja EHYT ry. Voit lähettää 
Mirjalle näkemyksiäsi asiasta sähköpos-
titse (mirja.maatta@xamk.fi).
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